

No. of Printed Pages : 6

MGSE-013

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

**Term-End Examination
December, 2025**

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. Explain any *three* gender training frameworks in detail. 20
2. Explain essential elements in transmitting a message in gender training. 20

3. “Individual assets, collective assets and capabilities are significant to exercise agency among poor people.” Critically analyse this statement from the perspectives of women’s empowerment. 20
4. Explain various factors which determine women’s empowerment. Give examples. 20
5. “Political participation and economic development among women bring empowerment.” Comment on this statement. Give example. 20
6. Examine the factors which are hindering learning among adult women. Give suitable examples. 20
7. Explain the process of designing Gender Training Programme with suitable examples. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Gender Training Modules
- (b) Instructional Aids for Gender Training Programme
- (c) Gender Inequality Index (GII)
- (d) Inclusion and Participation
- (e) Access to Information

MGSE-013

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं

सशक्तीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर प्रशिक्षण संबंधी किन्हीं तीन ढाँचों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
2. जेंडर प्रशिक्षण के अंतर्गत कोई संदेश प्रसारित करने में सम्मिलित अनिवार्य मूल तत्व कौन-से हैं ? वर्णन कीजिए। 20

3. “निर्धन व्यक्तियों को कोई खास सेवा प्रदान करने वाला व्यवसाय देने में व्यक्ति-विशेष परिसम्पत्तियाँ और सक्षमताएँ, समेकित परिसंपत्तियों एवं सक्षमताओं की खास अहमियत होती है।” इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण महिला सशक्तीकरण के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
4. महिला सशक्तीकरण का निर्धारण करने वाले विविध कारकों का वर्णन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. महिलाओं की राजनीतिक सहभागिता और आर्थिक विकास, इन्हें सशक्त बनाता है।” उचित उदाहरण देते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। 20
6. प्रौढ़ महिलाओं की शिक्षा में अवरोध पैदा करने वाले कारकों की जाँच उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम की रूपरेखा निर्माण-प्रक्रिया का वर्णन उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : 4×5=20

(क) जेंडर प्रशिक्षण मॉड्यूल

(ख) जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु साधनपरक
(Instrumental) सहायता सामग्री

(ग) स्त्री-पुरुष गैर-बराबरी सूचकांक (GII)

(घ) समावेशन और सहभागिता

(ङ) सूचना तक पहुँच

× × × × ×